
      ESTADO DA BAHIA 
 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

      GABINETE DO PREFEITO 
 

1 
 

 
 

 
 

                                        DECRETO Nº 411/2017 
 
Dispõe sobre a indicação dos 
Representantes do Programa Benefício 
de Prestação Continuada BPC na Escola 
e do Grupo Gestor do Município. 

 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no Artigo 6º e 7º da Portaria 
Interministerial nº 01, de 02 de março de 2008, considerando o Programa Benefício de 
Prestação Continuada – BPC ser um Programa de acesso e permanência na Escola de 
Pessoas de 0 a 18 anos preferencialmente. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica nomeado para compor o Grupo Gestor Local do Município os seguintes 
Representantes abaixo relacionados:  
 
 
● Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, da Mulher e da Cidadania 

 
a) Coordenadora do Grupo Gestor Local da Assistência Social 

Tatiane Santos Barbosa 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, da Mulher e da Cidadania 
CPF nº 728.931.255-49 
 
Rita de Cássia da Silva Barbosa dos Santos 
Assistente Social CRESS – 7783 (5ª Região) 
Coordenadora da Proteção Social Básica 
CPF nº 008.328.535-00 

 
● Secretaria Municipal de Educação 

 
b) Gestor Municipal da Secretaria de Educação 

Iracema Maria Santos de Souza 
Secretária Interina 
CPF nº 613.318.725-53 
 
Heliene Mota da Silva 
Representante da Secretaria de Educação 
CPF nº 402.405.335-34 
 



      ESTADO DA BAHIA 
 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

      GABINETE DO PREFEITO 
 

2 
 

 
 

c) Gestora do Núcleo de Atenção Terapêutico Sociopedagógico – NATESP 
 

Annuska Santana Bonfim Borges 
Fonoaudióloga 
CPF nº 008.224.845-10 
 

● Secretaria Municipal de Saúde 
 

d) Gestor da Secretaria Municipal de Saúde 
Maria Betânia Lessa Pinto 
Secretária Municipal de Saúde 
CPF nº 192.821.845-87 
 
Ana Cléa de Santana Sampaio 
Assistente Social CRESS – 5252 (5ª Região) 
CPF nº 002.130.165-40 

 
Art. 2º - Fica nomeado como Coordenador Representante da Equipe Técnica: 
 

Rita de Cássia Alves Praxeres 
Assistente Social CRESS – 8259 (5ª Região) 
CPF nº 367.622.885-53 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 27 de março de 2017. 

 
 
 

DIÓGENES TOLENTINO OLIVEIRA 
PREFEITO  

 
 
 

EDSON GOMES DE SANTANA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

 
 

 
 
 
 
 


